

Wychodzi codziennie o godz. 3:00 po południu.

Przedpłata wynosi:
 WARSZAWA kwartał 3 zł. 75 ct.
 miesięcznie 1 30 ct.
 Z przesyłką pocztową.
 W Prus i Rzeczy Niem. 4 zł. 15 gr.
 Szwecji i Danii 6
 Francji i Anglii 23 franków
 Włoch 25
 Belgii i Szwajcarii 18
 Turcji i Ks. Nad. 15

GAZETA NARODOWA.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Przedpłate przyjmują:

Biuro Administracji *Gazety Narodowej* przy ulicy Nowej pod l. 291.
 OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą od wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stemplowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.
 Przedpłate i ogłoszenia na całą *Francję* przyjmuje jedynie p. *Ludwik Półski* w Paryżu Boulevard du Prince Eugène 59. p. *Alajzy Oppelik*, w Wiedniu Wollzeile N. 22. p. *Hermann Heller*, Wiedeń, Hauptstrasse N. 29. *Hansenstein & Vogler*, w Wiedniu Wollzeile N. 9 i w Frankfurcie nad Menem.
 LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Autonomiści styryjscy.

Niemcy wiedeńscy wołają o porozumienie się z Niemcami po za Wiedniem. Autonomiści styryjscy biorą inicjatywę. Przyjaciele z Rady państwa, przewodzący centralistów i autonomistów styryjskich, znośzą się z sobą listownie i osobiście. Przypatrzili się sobie i poznali, że są krew ze krwi, kość z kości jednej. Jak *lucias ab non lucendo*, tak styryjscy przewodzący nazywają się autonomistami od tego, że są przeciwni autonomii krajów koronnych a za utrzymaniem przewagi Niemców przez ściślejszą Radę państwa. Jasno i otwarcie wołają centraliści wiedeńscy, że rozrzuć między słowiańskie narodem Niemcy, przepadliby na zamieszanie, gdyby przez skoncentrowanie niemieckiego żywiołu w szczuplejszej Radzie nie otrzymano większości reprezentantów niemieckich, a mniejszości słowiańskich. Aby zaś takową Radę państwa dla niemiecko-słowiańskich krajów uczynić konieczną, więc już teraz centraliści oświadczają się za pozostawieniem Węgrom osobnego ministerstwa węgierskiego. Gdyby niebezpieczeństwo ziszczenia się systemu federacyjnego i utrzymania przewagi niemieckiej było jeszcze większe, to gotowi nawet zrzec się wszelkiego traktowania wspólnego z Węgrami spraw wojny, finansów i handlu, gotowi zadowolnić się nawet, aby tylko sparaliżować federalistów, i najczystsza unią personalną. W swej polityce bowiem nie kierują się ani interesem dynastji, ani względami na potęgę państwa, ale jedynie i wyłącznie mają siebie na oku, swoją przewagę w słowiańskich krajach. Pisma wiedeńskie, jak obie *Presse* i *Ostdeutsche Post*, wypowiadają to bez wszelkiego wstydu w oczach. *Pereat justitia et fiat ubique mundus germanicus!* Tak przed tysiącem lat wołano na Słowian, tak obecnie.

Czytając podobne ekspektacje bezcelne w pismach wiedeńskich, w kimże nie zawrze namietność? A gdy raz namietność przeciw Madiarom i Niemcom owładnie ludy słowiańskie, podobna jaką w Niemczech budzą centraliści przeciw Słowianom, to łatwo przewidzieć skutki jej. Państwo jeszcze więcej rozpręgłoby się, byłby materialny jeszcze więcej

by się zachwiał, a przepadłaby wolność dla jednych i drugich. Przeciw sojuszowi Madiarów i Niemców, korona i rząd musiałyby szukać przeciwwagi w organizowaniu sojuszu Słowian. I walka domowa węgierska z roku 1848 powtórzyłaby się mogła jeszcze na większe rozmiary w całej Austrii.

Jeszcze jest czas dla Niemców zastanowić się nad wynikłościami, do których dojść mogą torem, na który wkaczają. Od autonomistów styryjskich zależy obecnie obranie innej drogi i wystąpienie z programem, któryby możliwym czynił transakcję z innymi narodami. Obecny ich program, jaki ich organa podają, to tylko wezwanie słowiańskich narodów do odporn, do walki. Program Szuscelki, podany w piśmie *Reform*, to jedyna, możliwa podstawa do porozumienia się. Dla czegoż żadne z pism niemieckich nie powtórzyło tego programu, nie poparło go, nie rozwijało dalej? Rzeczą autonomistów styryjskich było między dwoma skrajnymi programami, Czechów i centralistów, stanąć po środku. Dla czegoż wywieszają znów chorągiew ustawy lutowej i lutowej Rady? Wszak taka chorągiew wyklucza wszelką możliwość porozumienia się z Czechami, Polakami i innymi słowiańskimi narodami. Zamiast budować w programie podstawy, wysnute z poczucia sprawiedliwości dla wszystkich narodów, autonomiści styryjscy opierają się o ustrój, z gruntu na niesprawiedliwości oparty. Wprawdzie przyrzekają zmiany, pewne uwzględnienia itp., ale te obietnice bardzo niedaleko sięgają, a chociażby wystarczały, to któż uwierzy, iż niemiecka większość łańcuchowej szczuplejszej Rady państwa przyjmie je, i sama sobie odejmie tę przewagę, dla której jedynie lutowej szczuplejszej Rady się domaga? Tak z rozumu obrany ukt przecież być nie może, aby podobnymi przyrzeczeniami dał się obalamować? Zdaje się, iż i autonomiści styryjscy sami w to nie wierzą, gdyż ich organa tylko przywódców niemieckich, postów niemieckich wzywają do porozumienia, a ani wspominają o posłach z innych narodów. Czy istotnie myślą, iż tym sposobem utrzymują wolność w Austrii? Czy istotnie zorganizowawszy się jako Niemcy, jedynie z Madziarami pak-

tować zamierzają? i z nimi podzielić się chęcią panowaniem nad innymi ludami?

Jeżeli w samej rzeczy są na tej drodze, to w smutnej konieczności stawiają inne ludy. Zmuszają je do organizowania odporu, i przez to pchają je rozmyślnie w ręce reakcji. Zamiast wyprowadzenia państwa z rozstroju, przez pośredniczenie między ludami i skrajnymi dążnościami, zamiast łączenia i budowania, autonomiści styryjscy rzuciliby wtedy między nie zarzewie namietności a w państwo zaród anarchii.

Przegląd polityczny.

Krakauer Zig. utrzymuje z właściwą sobie wagą, że mylnie były wszystkie dotychczasowe doniesienia o ustąpieniu łańcuchowej namiestnika Galicji i o zamianowaniu hr. Gołuchowskiego w jego miejsce. Wspomniany dziennik urzędowy wie nawet, że o takiej kombinacji nawet mowy w Wiedniu nie było, i że mniemana nominacja hr. Gołuchowskiego należy do rzędu prostych wymysłów.

W sprawie komisji kontroli długu państwa zaprzeczają teraz dzienniki wszelkim pogłoskom, jakie w tym względzie obiegają. Do *Pester Lloyd* piszą o tem z Wiednia:

„To co donoszą tu i owdzie o postanowieniu komisji kontroli długu państwa, na przypadek gdyby rząd członków obecnych tejże komisji z swego ramienia zamianował, nie zgadza się z prawdą, jak o tem wiemy z łańcuchowej samej. Komisja w porozumieniu z prezesem rady ministrów, najprzód złoży cesarzowi za pośrednictwem Jego pismo, wyrażające jak komisja pozycję swoją w obec nowego porządku rzeczy pojmuje. Zanim zaś to nastąpi i zanim cesarz wypowie zdanie swoje, nie może być mowy o dalszych postanowieniach, do których zresztą nie ma jeszcze żadnego powodu.“

Ruch wyborczy w Węgrzech jest nadzwyczajnie ożywiony, udział wyborców ogromny, walka stronnictw gorąca i namięta. Walki te kończą się często krwawymi starciami. Do takiego starcia przyszło teraz w Mezökövesd, gdzie przyszło do bójk. Wystąpiło tam trzech kandydatów. Jeden z nich, kanonik jagierski ks. Ipolyi, raził swoich stronników winem od dnia 1. do 8. bm. w skutek czego, gdy się ci na jarmarku zetknęli ze stronnikami innego kandydata, powstała walka, w której sześćdziesiąt trzy osób pokaleczonych zostało.

W Peszcie na przedmieściu Leopolda wystąpił jako kandydat obok Kemenyego adwokat Rath, który znaczne sumy wydaje na plakaty i chorągiew, aby pokonać swego przeciwnika i zostać wybranym. Pan Rath jest ze wszechmiar człowiekiem zasługującym na wybór, wątpić je-

dnak, by wobec takiej znakomości politycznej, jaką jest br. Kemeny mógł się utrzymać.

Na zwołaniu komisji komitatuwej w Kolośa, wysłuchał prezydujący zgromadzeniu nadzupan L. Josika jedno z najważniejszych zadań Austrii, bo kwestję narodowości. Mówił o sprawie siedmiogrodzkiej i przemawiał za porozumieniem się z Rumunami. Obowiązkiem Węgrów, mówił Josika, jest popieranie rozwoju narodu rumuńskiego, a po Rumunach spodziewać się, że oni nie staną na przeszkodzie wolności i postępowi. Mowca, który jak z mowy jego widać, jeżeli wierzył w to co mówił, należy do rzędu optymistów, wyraził także nadzieję że i naród saski stanie w obronie rozwoju konstytucji węgierskiej, która była orędowniczką wolnych instytucji saskich. Równocześnie prawie zagajono sesję saskiego zgromadzenia narodowego tak zwanego uniwersytetu, który ma zadanie, uchwalić, jakiej stanowisko Sasi siedmiogrodzcy zająć mają w sejmie kołozwarskim. Z przemowy hrabiego narodu saskiego Sehmida, widać, że ubolewa on mocno nad upadkiem patentów lutowych. Z uchwał tego uniwersytetu saskiego dowiemy się, czy Sasi siedmiogrodzcy tak jak Węgrzy na konstytucję węgierską zapatrują się, i czy tak samo porozumienia i zgody sobie życzą.

Niemcy. Stosunek Moskwy do niemieckich małych i średnich państw, i do kwestji szlezwicko-holsztyńskiej bynajmniej przyjaznym nazwać nie można.

Najnowsze wiadomości potwierdzają, że Moskwa swego dotychczasowego programu w kwestji wspomnianej nie zmienia, i że weale drobnych państw niemieckich w opozycję ich, stawianym Prusom i Austrii, wspierać nie myśli. Co do wysłania hr. Bładowa, jako posła do Dreżna, które mianowicie pewne nadzieje w mniejszych państwach niemieckich obudziło, miał gabinet petersburski oświadczyć, że nie względ na kwestję szlezwicko-holsztyńską skłonił Moskwę do akredytowania posła w Dreżnie, lecz okoliczność, iż rząd saski udziela emigrantom polskim przytyłku, co wymaga, aby na miejscu czuwano ze strony rządu moskiewskiego nad działaniem tej emigracji, tudzież, aby okazano rządowi saskiemu, że nie powinien cierpieć rzeczy, które mogą się Moskwie niepodobać.

Bawaria. Śledztwo z powodu ostatnich ruchów w Monachium toczy się. Większa część uwiecznionych jest oskarżona o zbrodnię powstania. *Allg. Zig.* utrzymuje, że sąd ma dowody w rękę, że ruchy wiadome nie powstały przypadkowo, lecz że je przygotowano, o czym wszakże wątpić wolno. Ten sam dziennik donosi, że z powodu tych wypadków nastąpi zmiana ministra spraw wewnętrznych. Minister Neumayr ma ustąpić a jego miejsce zająłby prezydent Pechmann.

Francja. Cesarstwo wróciło jak zapowiedziano we czwartek do Biarritz i wysiedli w zamku w St. Cloud. Do Compiègne ma się dwór cesarski dopiero d. 4. listopada przenieść. Hrabia Wale-

Z BIECZA.

Znane jest historyczne znaczenie dziś upadłego miasta Biecz, Marcina Kromera, historyka i dyplomaty z XVI. wieku, rodzinnego miejsca, które w świątyniach Rzeczypospolitej czasy, a zwłaszcza za Zygmunta Augusta, liczyło się do pierwszorzędnych miast w Polsce. Jedną znow z cennych pozostałości ubiegłych lat w Bieczu jest kościół farny. Wspaniałe to zabytki architektury osrołukowej, w stylu u nas właściwym, zwanym wianło-bałtyckim, który Essenwein zwié szkołą krakowską, którego rysunek wraz z artystycznym ocenieniem świeżo umiescił w ostatnim poszytce, tak mało u nas na nieszczęście rozpowszechnionych. „Zabytków dawnego budownictwa w Krakowskim“, wiele pod tym względem zasłużony profesor Władysław Łuszczkiewicz. Kościół ten ulegając wpływowi czasu, a zwłaszcza od ostatniego rabunku i spustoszenia w r. 1771 przez Moskali pod wodzą Illiczanina, ucierającego się pod Bieczem z załaganiami konfederatów barskich, siłom uległ zniszczeniu. I nie było potem miłościwej ręki, która by wzięła się do pracy, by ten tak cenny pomnikowy zabytek od grożącego upadku. Dawniejsi księża plebani mniej jakoś dbając o kościół, spokojnie patrzyli na odpadające gzymsy kamienne, butwiejące fundamenta, pełkające mury i dziurawy dach, przez który zamykające sklepienie, upadkiem groziło. Władze znow, mające z obowiązku czuwać nad bezpieczeństwem budowli, dozwoliły zdjąć dawne pokrycie miedzianą dach, a miedz sprzedawszy, pokryły kościół gontami, jakby dla ulżenia ciężaru starym murom. Przedsięwzięte naprawy i odnowienie wnętrza kościoła zeszpecili go tylko, jak świadczą sadzami pomalowane w kostkę smukłe gotyckie filary, a zaskodziły jego trwałości, czego dowód butwiejące cegły po zapylani kamieniami, udającymi okół ciosowy i po-

kryste prostą blachą gzymsy szkarp, przez które woda przeciekając, niszczyła je tylko. Trudno było z większym nieuctwem czy też złą wolą postępować około restauracji pomnikowej budowli, jak to czyniono z bieckim kościołem, a ślady takiego wandalizmu długo świadczyć będą, jak do niedawna w Austrii nisko stały urzęda budownicze. W roku też podobno 1853 w prywatnej mojej do *Czasu* korespondencji, odczytaniem się już publicznie przeciw takiej nieumiejętnej urzędniczej opiece.

Przed nie wielu dopiero laty dostał się szczęśliwie na probostwo biecki ks. Tomasz Jaszczór, kapłan gorliwy i dbały opiekun tej starożytniej świątyni Pańskiej, a zrozumiawszy należycie swój dla kościoła i kraju obowiązek, jął się od razu do ochronienia od niechylnej ruiny jednego z najpiękniejszych kościołów naszych. Tak dobrym chęciom i staraniem przyszedł w pomoc JEks. hr. Mensdorff, który jako ówczesny gubernator Galicji, zwiędzając kraj, przybywszy także do Biecza, okiem znawcy i miłośnika sztuki ocenił od razu ważność dla kraju tak wspaniałego zabytku budownictwa jak kościół biecki, i polecił gorąco właściwym organom pilne zajęcie się restaurowaniem onegoż. Nastąpiły też inne czasy dla tej galezi administracji, która z dawnej biórowej rutyny otrzymała się musiała i pogodzić z wymaganiami sztuki, a utworzona w Wiedniu centralna komisja dla ochrony budowlanych zabytków, rozciągnęła nad nimi swoją opiekę, stanowiąc po провинjach konserwatorów. Więc przy zabiegach księdza Jaszczóra, ze zmianą okoliczności a pod chętną opieką JEks. hr. Mensdorffa, i dla bieckiego kościoła lepsza zabłysła przyszłość. Teraz wśród powszechnej kraju ruiny dźwigając się z ruin poczęła świątynia Pańska w Bieczu, a z pomocą Bożą i chętnych ludzi porządnie rozpoczęte dzieło odnowienia, dochowa w całości ten cenny architektoniczny zabytek następnym wiekom. Twierdzić się to godzi tem pewniej, skoro jeszcze zeszłej jesieni komisja budownicza w Krakowie zesłała na miejsce swojego urzędnika, zdolnego architekta, p. Łuszczkiewicza, celem

zdzjęcia szczegółowych planów kościoła i wyrobienia kosztorysu, odpowiedniej sztuce odnowy, a z upragnieniem oczekujemy wykończenia tej pracy.

To co dotąd już zrobionem zostało, jak: pokrycie miedzją dachu i bocznych ścian, wzmocnienie ankrami murów, wstawienie zniszczonych gzymsów ciosowych, odnowienie frontu dzwonnicy itd. kosztuje już dość znaczną sumę, a zupełnie odnowienie dojdzie do trzydziestu tysięcy. Miejscowe atoli fundusze nader są szczupłe, bo do konkurencji kościelnej należy zubożała teraz miejscina Biecz, kilka podupadłych przedmiejskich folwarków i parę mniejszych wiosek dziedziczy, także niezamożność. Ze zaś w Bieczu prawo patronatu przysługuje N. Panu, więc część kollatorską zastępuje kasa rządowa. Skoro jednak parafianie nie są w możności, zwłaszcza teraz, dostarczenia funduszy, a i rządowe kasy jak wiadomo nie mogą bardzo podoląć, to nie łatwe weale ma zadanie ks. Jaszczór w wyszukaniu pieniędzy na to co się zrobi o i robi, zwłaszcza kiedy na wykończenie roboty nie może się doczekać przeprowadzenia rachunków, i że się zwrócić w większej części na swoją rękę pożyczanych pieniędzy. Utrzymanie i odnowienie pomnikowych budowli za takowe uznanych, w braku innych funduszy, winno być pokryte z ogólnego skarbu państwa, lecz w dzisiejszych czasach koniecznych budżetowych oszczędności, dopominać się o to, jest niepodobna. Przy łańcuchowym jednak autonomicznym systemie rządu, spodziewać się należy, że i opieka nad zabytkami pomnikowej wartości przejdzie u nas pod nadzór Wydziału krajowego, wydatki zaś na ich utrzymanie na budżet krajowy. Sejm nawet sam się o to dopomni; bo u nas zabytki sztuki, łącząc się ściśle z historią przeszłością, są dla nas pomnikami i historycznymi zabytkami zarazem; więc też gdzie większej jak u nas o ich utrzymanie pieczy dokładać nie można. Po ostatnim narodowym pogromie, Galicji podobno Opatrzność wytknęła przeznaczenie, aby w całości i nieskalanie przechowało się dalej tu wszystko, co wie-

kami bogata nagromadziła nam przeszłość. Wszak na krakowskim Wawelu są groby królów i skarbiec.

Zanim jednak z prawa Wydział krajowy rozciągnąć zdoła opiekę nad zabytkami, rozsypaniem po kraju, a sejm na ich utrzymanie obmyśli fundusze, odnowa kościoła bieckiego czekać nie może, a choć zwolna, dalej rozpoczętym torem iść musi. Aby choć w drobnej części bieżącej zaradzić potrzebie, ks. Jaszczór idąc za przykładem znanym już u nas w kilku podobnych wypadkach, postarał się o dokładną kopię obrazu, znajdującego się w Wielkim ołtarzu w kościele bieckim, i tę kazawszy odbić kolorami, na fundusz odnowienia kościoła sprzedawać postanowił. Obraz sam wielkiego rozmiaru, jesto wyborowy utwór włoskiego pędzla, przedstawiający chwilę po zdjęciu z krzyża Chrystusa Pana. Cztery Marje, Nikodem i Józef z Arymatei wraz z martwym Chrystusa ciałem, stanowią przedmiot obrazu, a zamiennita wenecka szkoła przebija widocznie w całym utworze. Świątyni i wdzięk kolorytu, zwłaszcza w Chrystusie, Marji Magdalenie i Marji Salomei, przypominają mocno roboty Pawła z Werony (Paolo Veronese) lub jego szkoły. Układem jednak figur i rysunkiem, najbliższ stoi on Jakuba Palmy młodszego, (Giacommo Palma) i najprędzej temu mistrzowi przypisać go można; bo obraz, który w najlepszych galerjach godnie zająłby mógł miejsce, moeno przez czas i niedbalstwo uszkodzony, a nadto dla zmniejszenia, celem umieszczenia go w ołtarzu, z boków i od dołu obcięty, nie ma na sobie żadnego napisu ani monogramu malarza. Z śladów zaś w aktach kościelnych zaledwie tyle da się dopatrzeć, że któryś z Wielopolskich, z Włoch przywiózł ten obraz do rodzinnej kaplicy w kościele bieckim będącej, a z tej przeniesiono go później do wielkiego ołtarza. Jesto jeden z bardzo cennych zabytków szkoły włoskiej, z którymi tak trudno spać się można w kościołach naszych, zasilanych dawniej w większej części szkołą niemiecką, lub też obrazami samoucznych krajowców, najczęściej bez żadnej szkoły.

Nauczyciel prywatny.

posiadający uzdolnienie do udzielania nauk szkół realnych czworgu dzieciom. może otrzymać posadę w domu obywatelskim na Bukowinie o milę od Zaleszczyk. Chęć mający raczy się zgłosić listownie pod adresem Józefa Kodreńskiego w Zaleszczykach, gdzie bliższe szczegóły 1111 układów powziąć może. 1-8

Pozajutro

nastąpi ciągnięcie
LOTERJI
złota, srebra i efektów
hr. Montenuovo.

Losy po 50 cent. w. a.,
również wykazy wygranych tej nader bogato uposażonej loterji są do nabycia w handlu

J. L. SINGERA i SPÓŁKI
1041 9-10 we Lwowie.



Podpisana jeneralna Ajencja, podaje niniejszem do wiadomości, że za zezwoleniem Szanownej dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, panowie agencji tegoż zakładu, do przyjmowania

Zabezpieczeń na życie,
na rachunek

Pierwszego węgierskiego powszechnego Towarzystwa Asekuracyjnego w Peszcie, zostali autoryzowanymi, i są w położeniu wszystkie objaśnienia w tym zakresie udzielać.

Jeneralna Ajencja we Lwowie Pierwszego Węgierskiego powszechnego Towarzystwa Asekuracyjnego w Peszcie.

1092 4-6

A. Boskovics,
sekretarz.

Skład fabryczny**LAMP NAFTOWYCH**

najnowszej konstrukcji ze zaszczytnie znanej fabryki

C. H. STOBWASSERA i Spółki
w Berlinie,

znajduje się u

PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.

Zamówienia zamiejscowe skuteczniają się z wszelką akuratacją bez zwłoki.

Ceny są stałe fabryczne.

1083 2-8

Pigułki czyszczące

p. Bekaut, doktora i aptekarza akademii paryskiej, używane z wielkim skutkiem tak w chorobach chronicznych, a przeto dla swej skuteczności za granicą jako też w kraju bardzo popytywane, sprowadzili na liczne zamówienia

BRACIA ŁAZOWSCY,

apтека pod złotym Jeleniem we Lwowie.

i sprzedają takowe jedno pudełko po 1 zlr. 50 cent., za opakowanie 15 cent. wraz z broszurką pouczającą o sposobie użycia takowych. 1062 7-12

Na sprzedaż**WIEŚ KAWSKO,**

w obwodzie Samborskim położona, półtory mil od Stryja oddalona za 65.000 zlr. w. a.

Pola onego ma morgów 575, sianozeń 370, paswisk 17, lasu 535, ogrodów 20, staw 6, pod budynkami 5, razem całego terytorjum 1.551 morgów. Młyn i propinacja robi teraz rocznie 1.400 zlr. w. a., a zrab roczny oprócz dębowego lasu 1.000 zlr. w. a.

Bliższej wiadomości można powziąć we Lwowie pod 1.881/4, na dole, lub za listami frankowanymi S. B. P. poste restante Sambor. 1096 3-3

Prędko i niezawodnie zabijająca

Trucizna
na myszy i szczury.

C. k. wyjącznie uprzywilejowany środek wyniszczenia szkodliwych i mysi w formie świec. 528 6-15

Cena sztuki 50 cent. w. a.

Dostać można we Lwowie u p. Konstantego Iskierskiego, w aptece A. Berlinera, w apt. Z. Rukera i w apt. Piotra Mikolascha, w Czerniowcach u Ig. Schürcha, w Tarnowie u Józefa Jahna w Tarnopolu u A. Morawca.

DLA GORZELN.

1115 1-8

Fabryka parowa

OLEJKÓW ETERYCZNYCH
PIOTRA MIKOLASCHA

we Lwowie,

poleca przy nadchodzącej porze pędzenia wódki

OLEJEK
Z PŁASKIEGO ANYŻU

po cenie 4 zlr. w. a. za funt wiedeński.

WAŻNE DLA KAPITALISTOW.

Podpisany uwiadamia P. T. Publiczność, że mu od Instytutu Ziemskiego kredytowego węgierskiego w Peszcie sprzedaż

Listów zastawnych w drodze komisowej, poleconą została.

Jest zatem w stanie, papiery wartościowe tego Instytutu, każdego czasu podług kursu towarowego giełdy wiedeńskiej odstąpić.

Te listy zastawne, od których kupony pełne, zażądaniu potrąceniu podatkomu nie podlegają i bez wszelkich kosztów u podpisanego wypłacane wane będą, a ze względu, że są szczególnie dobrze procentują, i że na podwójnej i potrójnej podstawie hipotecznej, na majątkach ziemskich są zapewnione, żadnej dalszej zalety nie wymagają, przeto do wkładki kapitałów najwięcej zalecone być mogą.

Biuro znajduje się w domu pana Saara miasto 29/30 na I. piętrze na przeciwko kościoła katedralnego.

będą, procentują się po 5 1/2%; jednakowoż podług obecnego kursu kupione.

czystych blisko 7%.

przynoszą.

Losowanie tych listów zastawnych odbywa się co pół roku, zatem dwa razy na rok, a wykazy ciągnięcia przejrzyć zawsze można u podpisanego, który się oraz do Incasso listów wyciągniętych poleca.

Ponieważ zaś wszystkie te Listy Zastawne w przeciągu 34 1/2 lat w pełnej IMIENNEJ WARTOŚCI (AL PARI) wylosowane będą, i że na podwójnej i potrójnej podstawie hipotecznej, na majątkach ziemskich są zapewnione, żadnej dalszej zalety nie wymagają, przeto do wkładki kapitałów najwięcej zalecone być mogą.

1076 6-6

A. Boskovics,

Sekretarz I. Węgierskiego powszechnego Asekuracyjnego Towarzystwa.

Wyborny środek przerwatny przeciw

ZARAZOM i CHOROZOM BYDŁĘCYM

wypróbowany

Proszek Korneuburgski dla bydła,

sprzedają prawdziwy

we Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berlinera i apteka Zyg. Rukera (dawniej Tomanka); w Krakowie: p. M. Jawornicki, w Rynku gł. w kamienicy p. Kirchmajera i p. Józef Jahna, w Bochni A. Faliszewski, w Białej Górze w Bilsku S. A. Stanko apt., w Bochni P. Niedzielski, w Bóbrce Czarnik apt., w Brzeżanach J. Margulies, Dunikowski apt. i J. Esdenbacht, w Belsie p. Hrymak, w Brzuchach p. Kosicki w Buczaczu p. Kerzeł i Kodrebski, w Czerniowcach p. E. Schnirch, w Dzikowie p. S. Bodziński, w Kolomyi p. M. Bolchower, w Leżajsku p. J. Hirschefeld i Maresch, w Limanowie p. A. Müller, w Makowie p. Mayer apt., w Myślenicach p. A. Łożyński, w Mielcu p. W. Satkowski, w Nowym Targu p. L. Kawiński, w Nowym Sączu p. Kosciuszko, w Przeworsku p. S. Keller, w Przemyślu pp. Gaidetschka i Syn i E. Machalski, w Rzeszowie p. J. Schmitter i Syn, w Radziszowie p. Jaskiewicz apt., w Rozwadowie p. K. Marecki, w Sanoku p. Jaklitsch wdowa, w Smolnicy p. F. Wimmer, w Stanisławowie p. R. Switalski, dawniej Tomasek i p. Stecher Stebenitz, w Tarnowie p. J. Jahna, w Tarnopolu pp. Morawetz i C. Latinek, w Wadowicach p. A. Foltin, w Wieliczce p. B. Wątkorkowa wdowa, w Zaleszczykach p. J. Kodrebski i Spółka. 1 013 B. 5-11

200.000 guldenów

główna wygrana, tudzież inne wygrane zlr. 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 12.000, 10.000 i t. d.; ogółem 14.811 wygranych w sumie

Milion i 909.630 guldenów,

która to suma bezwarunkowo wylosowana być musi, przy ciągnięciu zafalowanym i gwarantowanym przez rząd w mieście Frankfurtu n. M.

najnowszej losowania pieniężnego.

To losowanie premii może tam więcej być każdemu polecione, gdyż podaje największe korzyści; najlepszą gwarancją ze strony rządu, który prowadzenie losowania objął i listy ciągnięcia bezpłatnie rozsiła.

Urządowe listy ciągnięcia, jakoteż wygrane rozsiła uczestnikom bank zaraz po ciągnięciu.

Początek ciągnięcia 22 listopada 1/4 losu oryginalnego na to ciągnięcie kosztuje 1 1/2 zlr. w. a. 1/2 losu oryginalnego 3 zlr. w. a. 1/4 los oryginalny 6 zlr. w. a. 1115 1-10

Łaskawe zlecenia, z dotarciem gotówki uprasza się przesłać rychło i wprost do głównego składu pod adresem:

Moritz Homburger
Triesterer Platz nr. 9
in Frankfurt am Main

ROB BOYVEAU LAFACTEUR.

Jest to Syrop roślinny, czyszczący krew bez merkurjuszu. Leczy odziedziczoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci zepsutych humorów, jest bardzo skuteczny w skroficznych słabościach, silnych bólach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilistycznych, świerzbie zadawnionej, reumatyzmie, wysypce u kobiet, w wieku krytycznego przejścia, nabrzmienia gruczołów, chorobach zaraźliwych noworodków lub zadawnionych, bardzo uporzeczonych. 809 2-24

Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. J. Mrozowskiego i Gallego, jak również u pp. Sokotowskiego, Grodowskiego, K. Lilpoppa, Centerschnera i Spółki; w Lublinie u pp. Mazurkiewicza; w Warszawie; w Wilnie u p. Chrościeckiego; w Kijowie u apt. Neceza; w Krakowie u p. Mołędzińskiego i we Lwowie u Z. RUKERA

Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Girardeau de St. Gervais. Cena 4 zlr. z opakowaniem 4 zlr. 25 kr.

**APIS**

Bank ubezpieczeń bydła dla krajów austriackich
w Wiedniu.

Prezydjum Banku ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że Bank czynności swe dnia 3. kwietnia b. r. rozpoczął, i swą

„Główną Reprezentację“ dla Galicji, Wielkiego księstwa Krakowskiego i księstwa Bukowiny,

Szanownej Dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie powierzył,

udzielając jej prawa do wystawiania i podpisywania polic w myśl §. 13. statutu.

Bank zabezpiecza:

- bydło i konie od wszelkich szkód, które a) przez zarazę w ogóle;
b) przez poszczególne (sporadyczne) choroby;
c) przez nagłe wypadki powstają.

Wiedeń dnia 5. kwietnia 1865 r.

Rada administracyjna:

Jego Ekscelencja hr. Wickenburg C. M. Prezes;

Dr. Ed. Widenfeld Wice-Prezes;

Professor Dr. Klun W.,

Dyrektor H. L. Scholtze,

Władysław de Ullmann Szytany,

(Członkowie Prezydium Banku;

S. Gottlieb (Lippmann Synowie);

Professor Karol Hessler;

Henryk Mayer (J. H. Stamet i spółka);

G. A. Hugo Nowach, sekretarz;

Ig. Regen;

Ad. Sallmayer.

Generalny sekretarz: Emil Regen.

Powołując się na powyższe ogłoszenie, oświadczamy: że wszelkich objaśnień, odnoszących się do zabezpieczeń bydła, tak w Dyrekcji w Krakowie. Reprezentacji we Lwowie, jako też u pp. Agentów Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń zasięgnąć będzie można.

Kraków dnia 15. września 1865 r.

Dyrekcja Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

H. Wodziecki.

W. Biesiadecki.

H. Kieszkowski.